DREJTUAR:
KESHILLIT MESIMOR — SHKENCOR TiE FAKULTETIT FILOZOFIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Pér zgjedhjen - rizgjedhjen e mésimdhénésit né té gjitha thirrjet mésimore - shkencore né lémin e
filologjisé orientale dhe té tjiera, Gramatiké, semantiké, semiotiké, sintaksé (60408, 60418 nga
klasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té
Fraskatit).

N¢é baz€ té nenit 1 t&€ Vendimit pér formimin ¢ Komisionit recensues me nr.16-915/1 t€ datés 16.11.2021
nga K&shilli mésimor - shkencor i Fakultetit Filozofik né pérbérje:

1. Prof. dr. Ismail Ahmedi (kryetar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filologjik t€ Universitetit té
Prishtinés - né pension;

2. Prof. dr. Abdulla Hamiti (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filologjik té Universitetit té
Prishtinés;

3. Prof.dr. Metin lzeti (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin e Arteve té Universiteti té Tetovés.

né lidhje me Konkursin pér zgjedhje - rizgjedhje té shpallur me datén 05.11.2021 né gazetén “Koha”,
“Cnobonen nevar” dhe né fagen zyrtare t&€ Universitetit t€ Tetovés (www.unite.edu.mk/konkurse) pér
zgjedhje - rizgjedhje t€ njé mésimdhénési né t€ gjitha thirrjet mésimore - shkencore pér 1éndét: Gramatikeé,
semiotiké, sintaksé, komisioni recenzues pas shqyrtimit t€ dokumentacionit pér aplikim, konstatoi se:

Né Konkursin pér zgjedhje - rizgjedhje té€ njé mésimdhénési né té gjitha thirrjet mésimore - shkencore pér
1éndét: Morfologjia e gjuhés arabe, Morfosintaksa e gjuhés arabe, Arabishtja bashkékohore, Sintaksé e
gjuhés arabe

Prof.dr. Adnan Ismaili, 1 lindur mé 09.11.1962 né¢ Dllégé t&é Kumanovés, shtetas i Republikés sé
Magedonisé€ sé¢ Veriut, me numér aplikimi 04-01/16 t& datés 11.11.2021.

Komisioni recenzues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit t€ lartépérmendur 1 paraget kété
pérshkrim:


http://www.unite.edu.mk/konkurse

REFERAT
Té dhénat biografike, pérgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Prof.dr. Adnan Ismaili éshté aktiv né procesin mésimor qé nga themelimi i programit studimor té
Filologjis€ Orientale né Tetové si dhe emri i t€ cilit gjaté t€ré késaj kohe Eshté i pranishém né veprimtariné
hulumtuese-shkencore dhe pérkthyese-letrare e kulturore.

U lind mé€ 9.11.1962 né fshatin DII€gé t&€ Kumanovés. Shkollimin fillor e mbaroi né vendlindje, kurse té
mesmen medresené “Alaudin” né Prishtin€. N¢ vitet 1987-1990, Prof. dr. Adnan Ismaili kreu kursin
dyvjecar t€ gjuhés arabe pér t€ huaj si dhe kursin njévjecaré pér perfeksionimin e metodologjis€é sé
mésimdhénies sé arabishtes né Universitetin e Mbretit Fahd né€ Rijad t€ Arabisé Saudite. Studimet e ciklit
té paré€ 1 kreu n€ degén e Orientalistikés t€ Universitetit t€ Prishtin€s né€ Prishtiné mé 1995. Studimet e
ciklit t& dyté i ka mbaruar mé 2003 né Fakultetin e Filologjisé né Prishtiné — dega e Orientalistikés, me
cka mori titullin Magjistér i Shkencave Filologjike. Studimet e ciklit t€ treté, respektivisht studimet e
doktoratés, 1 kreu mé 2013 né Fakultetin e Filologjis€ t&€ Universitetit Ndérkombétar né Novi Pazar dhe e
fitoi titullin e doktorit t&€ Shkencave Filologjike.

Q¢ nga viti 2009 éshté zgjedhur Shef i programit studimor Filologji orientale. N& vitin 2013 zgjidhet né
thirrjen mésimore-shkenocre Docent pér 1€éndét Morfologji e gjuhés arabe, Morfosintaksé e gjuhés arabe,
Sintaksé e gjuhés arabe dhe Arabishtja bashkékohore (Vendimi nr.04-790/1, data 23.12.2013). N¢ vitin
2017 zgjidhet né thirrjen mésimore-shkenocre Profesor inordinar pér 1éndét Morfologji e gjuhés arabe,
Morfosintaksé e gjuhés arabe, Sintaksé e gjuhés arabe dhe Arabishtja bashkékohore (Vendimi nr.02-
490/1, data 15.02.2017).

Krahas punés pedagogjike Prof.dr. Adnan Ismaili kryen edhe detyrén e shefit t€ programit studimor té
Filologjis€ Orientale. Prof.dr. Adnan Ismaili éshté themelues i Shtépis€ botuese Logos-A né Shkup qé
€shté njé kontribut 1 vecant€ 1 komunikimit krijues dhe intelektual pérmes shkrimeve dhe botimeve .
Prof.dr. Adnan Ismaili éshté anétar 1 redaksisé dhe bashképunétor 1 Enciklopedisé s€¢ Kuvajtit pér botén
islame dhe pakicat myslimane - pjesa pér R. Magedonis€. Prof.dr. Adnan Ismaili po késhtu €shté anétar i
UNIW (Union of NGO in Islam World). Adnan Ismaili ka marré pjesé aktive né tubime shkencore, né
vend dhe jashté vendit: Magedoniné e Veriut, Shqipéri, Kosové, Bullgari, Franc€, Turqi, Emiratet e
Bashkuara Arabe, Katar, Maroko, Egjipt dhe Arabi Saudite.

Duke u marré me pérkthime letrare, filozofike dhe me véshtrime té publikuara né arabisht, shqip,

boshnjakisht dhe turqisht dr. Adnan Ismaili déshmon praniné kompetente n€ shumé gjuhé.



VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Léndét e ligjérimit/ushtrimeve/ té cilat mésimdhénési i udhéheq né ciklin e paré:
®  Morfologjia e gjuhés arabe I1

®  Morfosintaksa e gjuhés arabe

® Arabishtja bashkékohore V

®  Arabishtja bashkékohore VI

®  Arabishtja bashkékohore VII

®  Arabishtja bashkékohore VIII

®  Metodiké e mésimit t€ gjuhés arabe I
® Metodiké e mésimit t€ gjuhés arabe I

Léndét e ligjérimit té cilat mésimdhénési i udhéheq né ciklin e dyté:

®  Gramatiké e gjuhés arabe

® Linguistiké e gjuhés arabe

Léndét e ligjérimit té cilat mésimdhénési i udhéheq né ciklin e treté:

® Hyrje né teorin€ e filologjisé orientale
®  Vepra t€ zgjedhura orientale

Mentorime né studimet deridiplomike, pasdiplomike:
= Punime té diplomes: 10
* Punime t€ magjistraturés: 5

= Punime té doktoraturés: 3

Prof.dr. Adnan Ismaili ka qéné Kryetar i grupit punues pér pérgatitjen e Elaborateve pér ciklin e treté té
studimeve (2018), ciklin e par€ (2019) dhe ciklin e dyté t€ programit studimor Filologji orientale.
Prof.dr. Adnan Ismaili éshté anétar i Komisioni pér vlerésimin e kompatibilitetit t€ Ciklit t€ I t€ studimeve,
pér regjistrim né ciklin e II t& programit studimor Filologji orientale.

Anétar 1 bordit editorial 1 revist€és PHILOSOPHICA dhe t€ disa revista shkencore brénda dhe jashté vendit

si dhe anétar 1 késhillit organizativ t€ konferencave shkencore té Fakultetit Filozofik.



VEPRIMTARIA SHKENCORE- HULUMTUESE

Prof.dr. Adnan Ismaili,krahas punés s€ tij pedagogjike-arsimore,ku shquhet si arsimtar i zellshém né
punén me student€,dhe pér angazhimin e tij né mésim . Ai, merret me studime profesionale e shkencore
né fushén e studimeve orientale n€ pérqgasje me albanologjin€. Nga lista e studimeve t€ paraqitura nga ana

e kandidatit,dhe nga veprat qé kemi n€ doré, ne si Komision,do té ve¢ojmé:

Punime té botuara né revista shkencore ndérkombétare:

> Interferimet letrare perso-shqiptare - Analizé krahasimtare mbi shembullin e
rréfimit kuranor té Jusufit dhe Zelihasé: PHILOSOPHICA, no. 7, UT, 2017

> Intertextuality of Persian and Albanian literature (Study sipmle: Quran
narrative of Jusuf and Zulejha): (IMPACT: IJRHAL) ISSN (P): 2347-4564; ISSN
(E): 2321-8878 Vol. 5, Issue 11, Nov 2017, 91-100 © Impact Journals

> Balkans As A Space Of Cooperation Between Oriental And Occidental Culture:
A Case Of Coexistence Of Arabisms In The Albanian Language: PHILOSOPHICA,
no. 9/5, 2018

> On The Cohabitation Of Oriental And Oxident In The Balkans:
PHILOSOPHICA, no. 9/5, 2018

> Sultan Mehmed Resad’in Rumeli’ye Seyahati ve Arnavut Halki Uzerindeki
Etkileri: V. MEHMED RESAD Sultan ve Dénemi, vol. II, Istambul, 2018

> Balkanlar ve Islam: Gegmisi Esasli Bir Sekilde Anlamak: BALKANLAR ve
ISLAM, vol. I, Istambul, 2020

> Pérpjekjet shkencore té Filologjisé orientale né Universitetin e Tetovés: Botim
1 Unionit botéror té katedrave t€ gjuhés arabe, Dubai, 2021 (Ko-autor).

Pjesmarja né konferenca shkencore ndérkombétare:

» Sultan Mehmed Resad’in Rumeli’ye seyahat1 ve Arnavutluk halki iizerindeki etkileri, Stamboll, 2017

» Sultan II. Abdiilhamid Dénemi, Stamboll, 2018

» Aliya Izetbegovi¢ Mefkiresinin Arnavut Dinayasina Tastyict Unsurlari, Ankara, 2018

» Historiku, zhvillimi dhe perspektiva e Filologjisé orientale né Universitetin e Tetovés, Paris, 2019
(UNESCO).

» Kaliteli yiiksek 6gretim perspektifleri agisindan Tiirkiye ve Balkanlar, Canakale, 2019.



> Balkanlarda Dogu Dilleri Béliimii Alaninda Universite Kiirsiilerin A¢ilmasi-Tetova Universitesi Dogu
Dilleri Boliimii Ornegi, Edrene,2019

» Balkanlar Ve Islam: Ge¢misi Esasli Bir Sekilde Anlamak, Stamboll, 2020

> Arnavut Topraklari Pargalanmasiin Istiklal Marsi’nin Yazilmasma Etkisi ve Yansimasi, Edrene, 2021

» Zhvillimi i gjuhés arabe né Evropé: Rasti i Magedonisé€ s€¢ Veriut, Dubai, 2021

» Pérpjekjet shkencore té Filologjis€ orientale né Universitetin e Tetovés, Dubai, 2021

» 5th International Scientific Conference “Meeting point and cultural divergences in the Balkans”,
Faculty of Philosophy UT & ZFD Macedonia, 27-28 October, 2017.

» Simpoziumi shkencor i Fakultetit Filozofik: ”68ta Sfidé e identit kombétar té shqiptaréve té
Magedonisé”, 22 dhjetor 2018, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovés.

» 6 th International Conference of the Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives and

consequences in the society”, University of Tetova, Tetova, Macedonial3-15 November, 2019.

Libra té botuara:

» Adnan Ismaili, Jusufi dhe Zelihaja né letérsiné shqipe, Tirané, 2021
* Adnan Ismaili, Ataullah Aliji, Historiku i Shkupit dhe rrethinés (pérkthim), Shkup, 2021

Nga veprimtaria shkencore-profesionale e pérkthyese e dr. Adnan Ismailit,q€ si¢ shihet nuk &shté e
pakét,vihet re se interesimi 1 tij pé€rqendrohet n€ radhé t€ paré n€ fushé té filologjisé,té linguistikés,pastaj
té kulturés dhe té pérkthimeve. Céshtjet q€ shpalos jané me interes si pér albanistikén dhe kulturén

shqiptare n€ pérgjithési ,ashtu edhe pér orientalistikén.

Kandidati né fjalé¢ bashké me fleté aplikimin ka dorézuar edhe: Vendimin e zgjedhjes né thirrjen
mésimore-shkencore Profesor inordinar; Diplomén e Doktoraturés dhe vendimin e nostrifikimit,
Transkriptén e notave t€ Studimeve t€ Doktoraturés; CV akademike; Formular pér Punimet Shkencore té
botuara s€ bashku me fotokopje t€ ballinave t€ punimeve; Fotokopje t€ Certifikatave nga pjesémarrja né
Konferenca Ndérkombétare; Kopje origjinale t€ punimit t€ Doktoraturés; Nénshtetési dhe Certifikaté

lindjeje, Vértetim pér Marrédhénie t€ rregullt pune; VEértetim pér njohjen e gjuhés angleze.



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t&€ kandidatit-konkurrent, duke u
mbéshtetur n€ vlerésimet e paraqitura né kété referat, si dhe duke i marré pér bazé€ mbindertimin dhe
pérvojén profesionale té kandidatit, ka nderin qé Késhillit mé&simor-shkencor t€ Fakultetit Filozofik, t’1
propozjé qé pér Prof.Dr. Adnan Ismaili t¢ zgjidhet Profesor ordinar né Iémin e filologjisé orientale
dhe té tjera, Gramatiké, semantiké, semiotiké, sintaksé (60408, 60418 nga klasifikimi i sferave, fushave
dhe Iémenjve shkencoré-hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit).

Komsioni recenzues vleréson se kandidati n€ fjal¢ ka kualitete shkencore dhe profesionale, i
plotéson t€ gjitha kriteret shkencore dhe e profesionale te parapara me Ligjin pér arsim t€ larté, Statutin e
UT-sé, Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet mésimore-shkencore dhe thirrje té

bashképuntoréve, dhe aktet tjera normative, pér t’u zgjedhur né€ kété thirrje mésimore-shkencore.

Tetové, 18.11. 2021 Anétarét e Komisionit recensues:

Prof.dr. Ismail Ahmedi (kryetar)

Prof.dr. Abdulla Hamiti (anétar)

Prof.dr. Metin Izeti (anétar)




SHTOJCE
PER RAPORTIN PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE DHE
MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Adnan Ismaili
Institucioni: Fakulteti Filozofik — UT, Tetové
Lémia shkencore: Filologji orientale

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Emri i aktivitetit: Pikét
1. Mbajtja e ligjératave (1éndét né ciklin e pare té studimeve) 50.40 piké
1.1. | Morfologjia e gjuhés arabe II, Filologji orientale, 2+2 4x15x4x0.04=9.6
1.2. | Morfosintaksa e gjuh€s arabe, Filologji orientale, 2+2 4x15x%4x0.04=9.6
1.3. | Arabishtja bashkékohore V, Filologji orientale, 2+0 1x15x4x0.04=2.4
1.4. | Arabishtja bashkékohore VI, Filologji orientale, 2+0 1x15x4x0.04=2.4
1.5. | Arabishtja bashkékohore VII, Filologji orientale, 2+0 1x15x4x0.04=2.4
1.6. | Arabishtja bashkékohore VIII, Filologji orientale, 2+0 1x15x4x0.04=2.4
1.7 | Metodika e mésimit té gjuhés arabe | 4x15x4x0.04=9.6
1.8 | Metodika e mésimit té gjuhés arabe | 4x15x4x0.04=9.6
1.9 | Gjeografia e botés arabe, Filologji orientale, 2+0 2x15x2x0.04=2.4
P2 Mbajtja e ligjératave (1éndét né ciklin e dyté té studimeve) 27.00 piké
2.1 Gramatika e gjuhés arabe, Filologji orientale, 3+2 5x15x4x0.05=15
2.2 | Linguistika arabe, Filologji orientale, 2+2 4x15x4x0.05=12
3 Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e treté té studimeve) 4.20 piké
3.1 Hyrje né teoriné e filologjisé orientale 5x5x2x0.06=3.0
3.2 | Vepra té zgjedhura orientalistike 4x5x1x0.06=1.2
4. Mentor i punimeve té diplomés 2.00 piké
Mentor i temés sé€ diplomés 10x 0.2=2.0
5. Anétar i komisionit pér vlerésimin ose mbrojtjen e punimeve té 3.00 piké
diplomés
Komison pér mbrojtje t& temés s€ diplomés-Kryetar 8x0.2=1.6
Komison pér mbrojtje t& temés s€ diplomés-Anétar 7x0.2=1.4
6 Anétar i komisionit pér vlerésimin ose mbrojtjen e punimeve té 24.00 pikeé
magjistraturés
6.1 Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€ magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16-320/2, data: 10.04.2020.
6.2 | Komisioni pér pérshtatshmérin€ e kandidatit dhe tez€s s€ magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16- 825/2, data: 19.09.2019.
6.3 | Komisioni pér pérshtatshmérin€ e kandidatit dhe tez€s s€ magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16-1093/2, data: 29.10.2019.
6.4 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tez€s s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-823/2, data: 19.09.2019.




6.5 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezEs s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-827/2, data: 21.06.2017.

6.6 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-148/2, data: 18.02.2021.

6.7 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-321/3, data: 13.07.2020.

6.8 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezEs s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-141/3, data: 13.07.2020.

6.9 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-320/2, data: 10.04.2020.

6.10 | Komisioni pér pérshtatshmérin€ e kandidatit dhe tez€s s€ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-653/1, data: 19.06.2018.

6.11 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€¢ magjistraturés - 1
Anétar, vendimi nr. 16-654/1, data: 19.06.2018.

6.12 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tezés s€ magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16- 826/2, data: 19.09.2019.

6.13 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tez€s sé magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16- 645/2, data: 29.09.2020.

6.14 | Komisioni pér pérshtatshmériné e kandidatit dhe tez€s s€ magjistraturés- 1
Anétar, vendimi nr. 16- 377/2, data: 27.03.2019

6.15 | Komisioni pér vlerésimin e punimit t& magjistraturés, Anétar, vendimi nr.16- 1
549/2, data: 09.09.2020.

6.16 | Komisioni pér vlerésimin e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr. 16- 1
144/2, data: 10.04.2020.

6.17 | Komisioni pér vlerésimin e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr. 16- 1
468/2, data: 19.06.2018.

6.18 | Komisioni pér vlerésimin e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr. 16- 1
548/2, data: 29.09.2020.

6.19 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit té magjistraturés, Kryetar, vendimi nr.16- 1
142/10, data: 30.10.2017.

6.20 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr.16- 1
549/6, data: 02.11.2020.

6.21 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr.16- 1
178/4, data: 17.06.2019.

6.22 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit té magjistraturés, Kryetar, vendimi nr.16- 1
1468/5, data: 20.09.2018.

6.23 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit t€ magjistraturés, Anétar, vendimi nr.16- 1
306/3, data: 02.05.2018.

6.24 | Komisioni pér mbrojtjen e punimit té magjistraturés, Anétar, vendimi nr.16- 1
548/3, data: 05.02.2021.

7 Mentor i punimeve té magjistraturés 10.00 piké
7.1 | Mentor i punimit t€ magjistraturés, vendimi nr. 16-325/1, data: 04.06.2020 2
7.2 | Mentor i punimit t€ magjistraturés, vendimi nr. 16-144/2, data: 10.04.2020 2




7.3 | Mentor i punimit t& magjistraturés, vendimi nr. 16-348/3, data: 18.02.2021 2
7.4 | Mentor i punimit t€ magjistraturés, vendimi nr. 16-148/3, data: 18.02.2021 2
7.5 | Mentor i punimit t& magjistraturés, vendimi nr. 16-321/3, data: 04.06.2020 2
8 Mentor i punimeve té doktoraturés 6.00 piké
8.1 | Mentor i punimit t€ doktoraturés, vendimi nr. 16-257/2, data: 25.06.2020 2
8.2 | Mentor i punimit t& doktoraturés, vendimi nr. 16-259/2, data: 25.06.2020 2
8.3 | Mentor i punimit t& doktoraturés, vendimi nr. 16-282/2, data: 25.06.2020 2
9 Anétar i komisionit pér vlerésimin ose mbrojtjen e punimeve té 4.00 piké
doktoraturés
9.1 Komision pér vleré€simin e punimit té doktoraturés-Anétar, vendimi nr. 16- 2
204/4, data: 16.11.2021
9.2 | Komision pér mbrojtjen e punimit t& doktoraturés-Anétar, vendimi nr. 167- 2
11/18, data: 30.11.2018.
Gjithsej 130.60 piké
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté 20.00 piké
shkencore/profesionale
1.1 | Interferimet letrare perso-shqiptare - Analizé krahasimtare mbi shembullin e 4
rréfimit kuranor té Jusufit dhe Zelihasé, 2017
1.2 | Intertextuality of Persian and Albanian literature (Study sipmle: Quran 4
narrative of Jusuf and Zulejha), 2017
1.3 | Balkans As A Space Of Cooperation Between Oriental And Occidental 4
Culture: A Case Of Coexistence Of Arabisms In The Albanian Language,
2018
14 On The Cohabitation Of Orienta And Oxident In The Balkans, 2019 4
1.5 | Pérpjekjet shkencore té Filologjisé orientale né Universitetin e Tetovés, 2021 4
2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté 42.00 piké
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndérkombétar
2.1 | Interferimet letrare perso-shqiptare - Analizé krahasimtare mbi shembullin e 6
rréfimit kuranor té Jusufit dhe Zelihasé: PHILOSOPHICA, no. 7, UT, 2017
2.2 | Intertextuality of Persian and Albanian literature (Study sipmle: Quran 6
narrative of Jusuf and Zulejha): IMPACT: IJRHAL) ISSN (P): 2347-4564;
ISSN (E): 2321-8878 Vol. 5, Issue 11, Nov 2017, 91-100 © Impact Journals
2.3 | Balkans As A Space Of Cooperation Between Oriental And Occidental 6
Culture: A Case Of Coexistence Of Arabisms In The Albanian Language:
PHILOSOPHICA, no. 9/5, 2018
24 | On The Cohabitation Of Oriental And Oxident In The Balkans: 6

PHILOSOPHICA, no. 9/5, 2018




2.5 | Sultan Mehmed Resad’in Rumeli’ye Seyahati ve Arnavut Halki Uzerindeki 6
Etkileri: V. MEHMED RESAD Sultan ve Dénemi, vol. II, Istambul, 2018
2.6 | Balkanlar ve Islam: Ge¢misi Esasli Bir Sekilde Anlamak: BALKANLAR ve 6
ISLAM, vol. I, Istambul, 2020
2.7 | Pérpjekjet shkencore té Filologjisé orientale né Universitetin e Tetovés: 6
Botim i Unionit botéror té katedrave t€ gjuhés arabe, Dubai, 2021 (Ko-autor)
3 Pesémarrje né takim shkencor/profesional me referat-prezentim oral 20.00 piké
3.1 Sultan Mehmed Resad in Rumeli’ye seyahati ve Arnavutluk halki iizerindeki 2
etkileri, Stamboll, 2017
3.2 Sultan II. Abdulhamid Donemi, Stamboll, 2018 2
3.3 | Aliya Izetbegovi¢ Mefkiiresinin Arnavut Dunayasina Tastyict Unsurlari, 2
Ankara, 2018
3.4 | Historiku, zhvillimi dhe perspektiva e Filologjisé orientale né Universitetin e 2
Tetovés, Paris, 2019 (UNESCO).
3.5 | Kaliteli yiiksek ogretim perspektifleri acisindan Tiirkive ve Balkanlar, 2
Canakale, 2019.
3.6 | Balkanlarda Dogu Dilleri Béliimii Alaninda Universite Kiirsilerin Agilmasi— 2
Tetova Universitesi Dogu Dilleri Boliimii Ornegi, Edrene,2019
3.7 | Balkanlar ve Islam: Ge¢misi Esasli Bir Sekilde Anlamak, Stamboll, 2020 2
3.8 | Arnavut Topraklar: Par¢alanmasinin Istiklal Marsi’mn Yazilmasina Etkisi ve 2
Yansimasi, Edrene, 2021
3.9 | Zhvillimi i gjuhés arabe né Evropé: Rasti i Magedonisé sé Veriut, Dubai, 2021 2
3.10 | Pérpjekjet shkencore té Filologjisé orientale né Universitetin e Tetovés, 2
Dubai, 2021
4 Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat shkencore- 8.00 piké
ndérkombétare
4.1 Sultan Mehmed Resad’in Rumeli’ye seyahati ve Arnavutluk halki tizerindeki 1
etkileri
4.2 | Sultan II. Abdiilhamid Dénemi 1
4.3 | Aliya Izetbegovi¢ Mefkiiresinin Arnavut Diinayasina Tasiyict Unsurlari 1
4.4 | Kaliteli yiiksek ogretim perspektifleri acisindan Tiirkiye ve Balkanlar 1
4.5 | Balkanlarda Dogu Dilleri Béliimii Alaminda Universite Kiirsilerin A¢ilmasi—
Tetova Universitesi Dogu Dilleri Béliimii Ornegi 1
4.6 | Balkanlar ve Islam: Gegmisi Esasli Bir Sekilde Anlamak 1
4.7 | Arnavut Topraklar: Par¢alanmasinin Istiklal Marsi 'min Yazilmasina Etkisi ve 1
Yansimast
4.8 | Zhvillimi i gjuhés arabe né Evropé: Rasti i Maqgedonisé sé Veriut 1
5 Pjesé e monografisé e botuar jashté shtetit 6.00 piké
5.1 Kapitullin: A/-Lugatu Al-Arabiyyetu Fi Gumhouriyyeti Macedoniya - Gjuha
arabe né Republikén e Magedonisé - nga Libri: Al-Lugatu Al-Arabiyyetu Fi 6
Enhai Al-Alem - Gjuha arabe népér boté.
Gjithsej 96.00 piké
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
1 Libér nga lémia profesionale 12.00 piké
1.1 Adnan Ismaili, Jusufi dhe Zelihaja né letérsiné shqipe, Tirané, 2021 8
1.2 Adnan Ismaili, Ataullah Aliji, Historiku i Shkupit dhe rrethinés (p€rkthim), Shkup, 4
2021
2 Koordinator pér pérgatitjen e elaboratit té programit studimor 10.00 piké
2.1 Elaborat pér organizimin e studimeve t€ ciklit t& III — t&, programi studimor 2
Shkenca mbi gjuhén— UT, 2018, Kryetar i grupit punues
2.2 Elaborat pér organizimin e studimeve té ciklit té [ — ré, program studimor Filologji 2
orientale- Gjuhé dhe letérsi arabe — UT, 2019, Kryetar i grupit punues
23 Elaborat pér organizimin e studimeve té€ ciklit té I — r€, program studimor Filologji 2
orientale- Gjuhé dhe letérsi turke — UT, 2019, Kryetar i grupit punues
2.4 Elaborat pér organizimin e studimeve té ciklit t& II— t&, program studimor Filologji 2
orientale- Gjuhé dhe letérsi arabe — UT, 2020, Kryetar i grupit punues
2.5 Elaborat pér organizimin e studimeve té€ ciklit t&€ II — t&, program studimor Filologji 2
orientale- Gjuhé dhe letérsi turke — UT, 2020, Kryetar i grupit punues
3 Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit 5.00 piké
3.1 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filologji orientale, 2017 1
32 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filologji orientale, 2018 1
33 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filologji orientale, 2019 1
34 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filologji orientale, 2020 1
35 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filologji orientale, 2021 1
Gjithsej 27.00 piké
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
rendor
1 Anétar i késhillit redaktues té revistés ndérkombatre shkencore/profesionale 5.00 piké
1.1 Anétar 1 bordit editorial t€ International Journal of Social & Human Sciences, 1
PHILOSOPHICA
1.2 Anétar i bordit editorial t€ The International Journal of Education and Philology 1
1.3 Anétar i bordit editorial t€ Turkish Studies 1
1.4 Anétar i bordit editorial t&€ The Journal of Risale-i Nur Studies 1
1.5 Anétar i bordit editorial té€ Revistés ARS ALBANICA 1
2 Anétar i késhillit organizues ose programor i tubimit ndérkombétar 3.00 pikeé
shkencor/profesional
2.1. Konferencé ndérkombétare SICPHF 2017, Universiteti i Tetovés, Fakulteti 1
Filozofik, Tetor 2017
2.2 Simpoziumi shkencor, Viti 68- sfidé e identitetit kombétar té shqiptaréve né 1
Magedoni, Universiteti i Tetovés, 22 dhjetor 2018.
2.3 Konferencé ndérkombétare SICPHF 2019, Universiteti i Tetovés, Fakulteti 1

Filozofik, Tetor 2019
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http://thejrns.org/

3 Anétar i komisionit té fakultetit 4.00 piké
3.1 Komisioni pér vlerésimin e kompatibilitetit t€ Ciklit té I t& studimeve, pér 4x 1=4
regjistrim né ciklin e II-Anétar (2018, 2019, 2020, 2021)
4 Udhéheqgés i programit studimor 4.00 piké
4.1 Udhéheqgs i programit studimor Filologji orientale (2017-2021) 4x 1=4
Gjithsej 16.00 piké
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE Poenat
THIRRJEN
VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 130.60
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 96.00
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 27.00
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 16.00
Gjithsej 269.60

Komisioni recensues:

Prof. Dr. Ismail Ahmedi (kryetar)

Prof. Dr. Abdulla Hamiti (anétar)

Prof. Dr. Metin Izeti (anétar)

Tetové, 18.11.2021
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REFERAT

PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PER MESIMDHENES NE TE GJITHE TITUJT NE
LEMIN SHKENCORE: METODOLOGJIA dhe PSIKOMETRI (51010) dhe
STATISTIKA SOCIALE (51305) NE FAKULTETIN FILOZOFIK TE UNIVERSITETIT
TE TETOVES

N¢ bazé t€ Vendimit té¢ Késhillit Mésimor-Shkencor t€ Fakultetit Filozofik (nr. 16- 915/1
té datés 16.11.2021) i marr né€ mbledhjen e mbajtur mé 16.11.2021, n€ lidhje me Konkursin e
shpallur pér zgjedhje/rizgjedhje t€ mésimdhénésve né thirrje mésimore-shkencore, né té
pérditshmet “Koha” dhe “Cnobonen meuar” té daté€s 05.11.2021, si dhe né web-fagen e
Universitetit www.unite.edu.mk, formoi Komision recensues né kété pérbérje:

Prof. Dr. Myqgereme Rusi — Kryetar
Prof Dr. Jbymuo KeBepecku, anétar
Prof. Dr Musa Musai, anétar

Prof. Dr. Arafat Shabani- Anétar
Prof. Dr. Abdylnaser Sinani - Anétar

A

Komisioni recensues konstatoi se né konkurs €shté paraqitur njé kandidat edhe até: Ass.
Prof. Dr Qufli Osmani. Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit t& parashtruar nga ana e kandidatit:
Ass.Prof. Dr Qufli Osmani pér zgjedhje né thirrje profesor ordinar né€ 1€min shkencor (sipas
Klasifikimit ndérkombétar té Fraskatit): Metodologji dhe Psikometri (51010) dhe Statistiké
sociale (51305), Komisioni Recensues Késhillit Mésimor-Shkencor té Fakultetit Filozofik si dhe
Senatit t& Universitetit t€ Tetoves 1 paraget kEte:

RAPORT

Té dhénat kryesore biografike

Dr. sci Qufli Osmani &shté i lindur né Tetové mé 24.02.1973. Shkollimin fillor dhe t&
mesém 1 ka kryer n€ Tetové.

Dr.sci Qufli Osmani studimet e veta diplomike i regjistron né vitin akademik1997/98 né
Katedrén e Psikologjis€ t€ Fakultetit Filozofik n€ Universitetin “Shén Qirrill dhe Metodi”-Shkup.
Punimin e diplomés me temé “Vulnerabiliteti dhe hipersenzitiviteti tek personat té cilét kané
pérjetuar ndodhi traumatike” e mbron né vitin 2003 dhe fiton titullin psikolog i diplomuar.

Studimet e magjistraturés 1 regjistron né vitin 2003 né fushén shkencore té psikologjisé
zhvillimore, né Institutin e Psikologjis€ t& Fakultetit Filozofik né€ Universitetin “Shén Qirill dhe
Metodij”. Punimin e magjistraturés me temé “Korrelacioni ndérmjet motivit t€ arritjes dhe
dimensioneve t€ personalitetit tek adoleshentét” me sukses e mbrojti mé daté 17.10.2007 me cka
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fitoi titullin shkencor “magjistér i shkencave psikologjike.

Shkallén e treté t€ studimeve t€ doktoraturés i regjistron né vitin 2007 kurse me sukses i
pérfundon mé 2010 né Institutin e Psikologjisé t€ Fakultetit Filozofik né Universitetin “Shén
Qirill dhe Metodi” -Shkup, R. Maqgedonisé. Gradén shkencore “doktor i shkencave t&
psikologjis€” e fitoi me mbrojtjen e suksesshme té disertacionit t&€ doktoraturés me temé
“Modelet e atashimit afektiv dhe sistemi 1 vlerave tek adoleshentét dhe prindérit”

Me Vendim nr. 23.2805/63 t& datés 24.08.2004 zgjidhet si asistent i ri né Programin
studimor: Pedagogji-Psikologji né€ Fakultetin e Shkencave Humane dhe Arteve né USHT. Si
asistent i ri angazhohet deri né vitin akademik 2007/08 pér 1éndét Hyrje né Psikologji,
Metodologjia e psikologjis€ dhe Statistika e psikologjis€ (né Programin studimor t& Psikologjis€)
dhe Psikologjia zhvillimore (né Programin studimor Psikologji dhe Programin studimor
Pedagogji).

Né vitin 2008 zgjidhet né thirrjen mésimore asistent né 1éndét: Hyrje né psikologji,
Psikologji zhvillimore dhe Psikometri. Pas zgjedhjes si asistent punén mésimore-shkencore si
bashképunétor dhe mésimdhénés e ushtron né realizimin né 1é€ndét Psikologjia zhvillimore,
Psikometri, Metodologji e psikologjisé dhe Statistika e psikologjisé.

Me Vendim nr. 04.3250/1 t€ datés 24.06.2011 zgjidhet né€ thirrjen mésimore "Docent" né
Programin studimor: Psikologji né Fakultetin e Shkencave Humane dhe Filozofik né USHT, pér
1éndét Psikometri I, Psikometri II, Metodologjia e psikologjis€ joeksperimentale dhe
Metodologjia e psikologjisé eksperimentale.

Me Vendim nr. 04.994/1 t& datés 27.03.2017 zgjidhet né thirrjen mésimore "Profesor
Inordinar" né Programin studimor: Psikologji né Fakultetin Filozofik né USHT, pér 1éndét
Psikometri IT dhe Metodologjia e psikologjisé II.

Né vitin 2003 &shté punésuar si profesor i psikologjis€ n€ gjimnazin e Tetovés.

Né Universitetin Shtetéror t&€ Tetovés éshté né marrédhénie té rregullt pune qé nga themelimi
1 UT, respektivisht q€ nga viti 2004. Obligimet e tija t€ punés, t€ cilat i ka pasur si asistent 1 ri,
asistent, docent dhe s€ fundmi si Profesor Inordinar né Fakultetin Filozofi, Programi studimor:
Psikologji n€ USHT, i ka kryer me cilési, ndérsa me studentét ka realizuar komunikim korrekt
dhe solid.

Né bazé t€ dokumentacionit t&€ parashtruar mund té konstatohet se kandidati miré e njeh
gjuhén e angleze pér ¢ka ekziston déshmi (Certifikat pér njohje té€ gjuhés angleze). Prof.Dr. Qufli
Osmani posedon njohje, kompetenca dhe shkathtési (tash mé té€ déshmuara) mbi teknologjin€ IT
teknologjis€ pér nevojat né kontekst té aktiviteteve profesionale.

Dr.sci Qufli Osmani pérvojén dhe aftésité analitike dhe hulumtuese i ka déshmuar né
institucioneve relevante si: GFK, Stratum-research, Loja, CPP, Fakulteti Filozofik, Laboratori
pér hulumtime socio-psikologjike — Zagreb et;.

Dr.sci Qufli Osmani €shté themelues 1 Odés s€ psikologéve t€ R.Magedonisé¢ dhe
njékohésisht anétaré 1 Komisionit pér teste psikologjike, Kryetar i Komisionit pér dhénien e
provimit profesional pér pasije me licencé dhe anétaré 1 Gjykatés sé€ etikés dhe nderit t€ Odés sé
psikologéve t€ Magedonis€.

Ass.Prof. Dr Qufli Osmani g€ nga viti 2020 ushtron postin e nénkryetarit t€ Bordit pér
akreditim t€ arsimit t& larté né Republikén e Maqedonisé s€ Veriut.



Veprimtaria mésimore - arsimore

N¢é periudhén pas zgjedhjes sé fundit ne thirrje profesor inordinar, Dr. Qufli Osmani ka
realizuar veprimtari edukative - arsimore ne ciklin e paré, t€ dyté dhe té treté t€ studimeve, né
Fakultetin Filozofik Programi studimor Psikologjisé dhe Programin studimor: Edukim special
dhe rehabilitim. N& kuadér t&€ Programit studimor Psikologji pér periudhén e rizgjedhjes ka
realizuar 1éndét n€ vijim: Psikometri II, Metodologji e psikologjisé II, Statistika e psikologjisé I
dhe II, Historia e psikologjis€¢ dhe Statistika né programin studimor t&€ Edukim special dhe
rehabilitim. Né grupet studimore Histori dhe Arti dramatik, ka mbajtur ligjérata dhe ushtrime né
1€ndét: Psikologji e pérgjithshme, Psikologji e personalitetit. Me studentét ka realizuar
konsultime té rregullta né lidhje me punimet seminarike dhe pérmbajtjet programore té léndéve
né té cilat ka gené i angazhuar. Né ciklin e dyté né Fakultetin Filozofik Programi studimor
Psikologji, nga rizgjedhja, Ass.Prof. Dr. Qufli Osmani ka realizuar 1éndét mésimore: Shkollat
dhe drejtimet psikologjike dhe Vlerésimi psikologjik i fémijéve. Né Kolegjin Fama, nga viti
akademik 2011/12 &shté 1 angazhuar né€ ciklin e paré€ dhe t€ dyté. Né ciklin e paré mbulon 1€ndét:
Statistika né€ psikologji, Metodat e avancuara statistikore, Metodat e hulumtimit dhe Psikometri,
kurse pas fillimit t€ studimeve pasdiplomike nga viti akademik 2012/13, Ass. Prof. Dr. Qufli
Osmani zhvillon mésim né 1éndét: Statistika né master, Metodat e avancuara hulumtuese dhe
Dizajni hulumtues.

Né suazat e veprimtaris€ mésimore né¢ Departamentin e Psikologjis€¢ prané Kolegjit Fama,
Doc.dr. Qufli Osmani ka gené mentor 1 punimeve té diplomés, ndérkaq né€ kuadér t€ ciklit t& dyté
té studimeve, ka gené anétar i komisioneve recensuese dhe i komisioneve pér mbrojtjen e tezave
té masterit.

Né pajtueshméri me kriteret t& pérfshira né formularin pér zgjedhje né thirrje mésimore —
shkencore, shkencore dhe mésimore — profesionale, mund té konstatohet se Ass. Prof. Dr. Qufli
Osmani lidhur me veprimtariné edukative - arsimore ka realizuar gjithsej 109.39 piké me cka
disa heré€ ka tejkaluar numrin minimal t€ pikéve q€ parashihet domosdoshmérish t’i realizoj pér
t’u zgjedh né thirrje profesor ordinar sipas kétij kriteri.

Veprimtari shkencore — hulumtuese

Né sferén e veprimtarisé shkencore — hulumtuese, prej zgjedhjes sé fundit né thirrje
Docent, Dr. Qufli Osmani ka shfaqur rezultate evidente si autor i punimeve shkencore, te
prezantuar n€ konferenca dhe simpoziume vendore si dhe ndérkombétare:

1. Osmani, Q., (2021). Predictive value of personal and social concerns over pandemic-

related stress”. 10 TH UBT ANNUAL INTERNATIONAL CONFERENCE ON
PSYCHOLOGY.UBT Pristine

2. Osmani, Q., Musai, M. (2021). “Format ¢ komunikimit t&¢ mé&suesve t€ 1€éndéve humane
né€ funksion t& atmosferés né klas€ né Medresen Isa beu”. 1th International Conference Of
Business Faculty, 24-26 September 2021 “Teaching Social and Huminites in Madrasah”
Korca - Albania, September 2021. Institute of Education, Heritage&Tourism, AIITC,
Center for Advanced Studies.

3. Musai, M.. Osmani, Q., (2021). “Pérgatitja arsimore dhe profesionale e mésimdhénésve
pér shkencat humane né¢ medreset ¢ Magedonisé s€ Veriut”. 1th International Conference
Of Business Faculty, 24-26 September 2021 “Teaching Social and Huminites in
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10.

Madrasah” Korca - Albania, September 2021. Institute of Education, Heritage& Tourism,
AIITC, Center for Advanced Studies.

Osmani, Q., Musai, M. (2019). “The comorbidity of the constraining factors to the level
of presence of contemporary management in Kosovo companies”. 9th International
Conference Of Business Faculty, 3-4 May 2019 “Economic Policy And Eu Integration”
Durrés - Albania, May 2019. Universiteti Aleksandér Mojsiju, Universiteti i Prishtinés.
Musai, M., Osmani, Q. (2019). “The relationship between management levels and
contemporary concepts of organization managing”. 3-4 May 2019 “Economic Policy And
Eu Integration” Durrés - Albania, May 2019. Universiteti Aleksandér Mojsiju,
Universiteti 1 Prishtinés.

Osmani, Q., Musai, M. (2019). “Mésimdhénie dhe mésimnxénie e orientuar dhe né
funksion té stileve t€ t€ mésuarit t&€ nxénésve”. 7- March 2019 “Arti dhe shkenca e
mésimdhénies: Njé konferencé mbi pedagogjiné dhe hulumtimin né arsim". Fakulteti 1
edukimit Universiteti i Prishtinés&Universiteti 1 Indianés.

Musai, M., Osmani, Q., (2019). “Raporti mes vetrespektit, vetérregullimit akademik dhe
suksesit né shkoll¢ tek adoleshentét”. 9th International Conference Of Business Faculty,
7- March 2019 “Arti dhe shkenca e mésimdhénies: Njé konferencé mbi pedagogjiné dhe
hulumtimin né arsim". Fakulteti 1 edukimit Universiteti 1 Prishtinés&Universiteti 1
Indianés.

Osmani, Q., Spahiu, B. (2017). “Stilet e t€ mésuarit né funksion t&€ konceptualizimit té
programeve t&€ edukimit”. The 9th International Scientific Conference of the Faculty of
Philosophy — ISSN1800-9794: The role of education and science in contry's economic
development of region countries. March 31", 2017. Ulcinj Monte Negro Institute for
scientific research and development&Universiteti 1 Shkodrés&Dukagjini College.
Osmani, Q., Musai, M., Jonuzi, M. “Stilet e t¢ mésuarit té mésimdhénésve né funksion té
stileve té té mésuarit té studentéve”. Konferenca vjetore e shkencés ”Java e Shkencés”
2017. 16 - 18 maj. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe teknologjis€. Departamenti i
Shkencés dhe Teknologjisé.

Osmani, Q., Gashi, M. “Satisfaksioni nga puna né funksion té dizajnimit té politikave té
menaxhimit me resurse humane né sektorin bankar”. Konferenca vjetore e shkencés
”Java e Shkencés” 2017. 16 - 18 maj. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe teknologjisé.
Departamenti 1 Shkencés dhe Teknologjisé.

Pérvec té lartpérmendurés, ai éshté autor 1 njé numri t€ madh t€ punimeve shkencore té
publikuara n€ revista shkencore nacionale dhe ndérkombétare, me bord ndérkombétar, prej t&
ciléve do ti vecojmé:

1.

Osmani, Q., Musai, M. (2021). Teaching and Learning oriented and in service of
students’ learning styles. Phylosophica. Vol 8. 15/16. pp. 87-96. Retrived from:
https://eprints.unite.edu.mk/784/1/Journal%202021%2C%20PHILOSOPHICA%20%281
%29-87-96.pdf

Osmani, Q. (2020). Dynamic profile of demographic and career characteristics in
function of job satisfatction of employees in banks. Economic. Vision Vol 13/14. pp.

181-191. Retrieved from: https://eprints.unite.edu.mk/673/.


https://eprints.unite.edu.mk/784/1/Journal%202021%2C%20PHILOSOPHICA%20%281%29-87-96.pdf
https://eprints.unite.edu.mk/784/1/Journal%202021%2C%20PHILOSOPHICA%20%281%29-87-96.pdf
https://eprints.unite.edu.mk/673/

Osmani, Q., Musai, M. (2019). Teaching and learning oriented and in function of
students’ learning styles. Phylosophica. Vol 6-11/12. pp. 29-38. Retrieved from:
https://www.ceeol.com/search/article-detail 71d=954827.

Osmani, Q., Musai, M., Gashi, K, Jonuzi, M. (2019). Dynamic profile of subcomponents
of Job satisfaction in functions of the Job opportunities to the employees in the bank.
Economic. Vision Vol 6-11/12. pp- 160-166. Retrieved from:
https://www.ceeol.com/search/article-detail7id=939630.

Musai, M., Osmani, Q. (2019). Relation between job involvement, attitude towards
contemporary management and leadership styles in manufacturing and service
companies’ managers. Economic Vision. Vol 6-11/12. pp. 127-137. Retrieved from:
https://www.ceeol.com/search/article-detail7id=955117.

Osmani, Q., Mehmedi, F. (2017). “The secondary/higher education environment and the
academic experience as an articulation of dominant learning styles of students”. Mesleki
Bilimler = Dergisi (MBD). Vol 6 (2), pp.155-161. Retrieved from
https://dergipark.org.tr/en/pub/mbd/issue/40631/488621.

Osmani, Q., Musai, M. (2021). Teaching and Learning oriented and in service of
students’ learning styles. Phylosophica. Vol 6. Retrived form:
https://drive.google.com/file/d/1Fpnhw2PfUVKEtf cEwS8BWI9CKh86wCKeU/view
Osmani, Q., Spahiu, B. (2017). “Njé vlerésim krahasues pér ményrat e organizimit t&
punés dhe karakteristikat primare dhe sekondare zhvillimore si pércaktues I stileve t& t&
mésuarit t€ adoleshencés tek adoleshenca e mesme dhe e vonshme”. Naucni Bilten.
International Scientific Journals. ISSN1800-9794. Vol 9-2. pp.128-135 Retrived form:
https://docplayer.net/81336413-Institute-for-scientivic-research-and-development.html

Bazuar ne punimet shkencore té cilat jan€ publikuar né Republikén e Magedonisé dhe

jashté vendit, mund t& pérfundojmé se Ass. Prof.dr. Qufli Osmani &shté punétor i suksesshém
shkencor 1 cili n€ ményré permanente €shté 1 fokusuar né ¢éshtje aktuale psikologjike n€ suazat e
sferés arsimore.

Ass. Prof. dr. Qufli Osmani, ka shprehur interesim shkencor dhe ka gené pjes€émarrés

participuar né njé sére projektesh hulumtuese dhe punétori t€ organizuar nga institucione té
vendit dhe t€ huaja. N& t€ njéjtat éshté vérejtur me qasje aktive dhe produktive né sajé té
diskutimeve dhe propozimeve origjinale. Ai ishte si udhé&heqés direkt né projekte né t€ cilat
kryesisht jan€ trajtuar c¢éshtje t€ natyrés arsimore dhe edukative, disa prej t€ ciléve do t’i
pérmendim né vijim:

Koordinator dhe psikometricient né kuadér té Projektit nr.10-3237/9 me Ministriné e
Arsimit dhe Shkencés “Takimet rajonale (fokus grupe) me shérbimet profesionale té
shkollave fillore dhe t€ mesme pér t€ krijuar programe dhe mjete pér zgjidhjen e
problemeve aktuale né€ institucionet arsimore t€ Republikés s€ Magedonisé€ s€ Veriut”,
Koordinator dhe psikometricient n€ kuadér té Projektit nr.10-567/8 1 datés 02.03.2020 me
Ministrin€é e Arsimit dhe Shkencés “HabaBka Ha cranmapau3upaHd U aJanTHPaHU
TICUXOJIOIIKMA TECTOBHM KaKO HWHCTPYMEHTH 3a paboTa Ha CTPYYHHTE CIYy)XOH BO
OCHOBHUTE M CpPEJHHUTE YYMIHUINTA CO IIeNl pelllaBalkbe Ha aKTyellHH NpoOJieMU BO
BOCIIUTHO-00Pa30BHUTE YCTAHOBU ~,


https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=954827
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=939630
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=955117
https://dergipark.org.tr/en/pub/mbd/issue/40631/488621
https://drive.google.com/file/d/1Fpnhw2PfUVkEtf_cEw8BW9CKh86wCKeU/view
https://docplayer.net/81336413-Institute-for-scientivic-research-and-development.html

= Projekti pér standardizimin e testit t€ personalitetit HEKSAKO pér nevojat e projektit pér
testimin e karakteristikave t& personalitetit t& stafit profesional, mésimdhénésve (shkolla
fillore dhe t€ mesme) pér puné me fémijé dhe adoleshenté, 2015-2017, né organizim té
Ministrisé sé€ Arsimit dhe Shkencés né RM;

Krahas publikimit t& punimeve profesionale dhe shkencore, kandidati ka gené anétar i
komisioneve recensuese pér zgjedhjen e bashképunétoréve dhe arsimtaréve né titujt mésimore-
shkencore. Ai po ashtu, ishte mentor pér gjashté¢ kandidat né€ studimet e ciklit t€ dyté té
studimeve né fushén e shkencave psikologjike n€ Universitetin ¢ Tetovés dhe 10 kandidaté né
Kolegjin Fama Prishtiné.

Duke e shqyrtuar veprimtaring e gjithémbarshme shkencore t€ Ass. Prof. Dr. Qufli
Osmani-t, &shté e e qarté se fokusi i interesit t€ tij hulumtues jan€ problemet aktuale nga 1€mia e
psikometrisé, metodologjis€, hulumtimi i tregut.

Mund t€ konstatohet se Ass. Prof.dr. Qufli Osmani sa i pérket veprimtarisé shkencore -
hulumtuese, ka realizuar 115 piké dhe me két€ ka tejkaluar numrin minimal t€ pikéve té
domosdoshme pér zgjedhje né thirrje profesor inordinar sipas kétij kriteri. N& lidhje me kérkesén
pér publikim t€ paktén t€ gjashté punimeve shkencore hulumtuese nga fusha adekuate né
publikime ndérkombétare shkencore dhe pjesémarrje né projekte shkencore kérkimore,
Komisioni erdhi ne pérfundim se kandidati i plotéson kushtet.

Veprimtari profesionale - aplikative

Ass. Prof. dr. Qufli Osmani ka arritur rezultate t€ theksuara edhe ne sferén profesionale —
aplikative. Nga zgjedhja e fundit ne thirrje Prof. Indordinar, ai éshté autor 1 dy librave
profesional:

1. Osmani, Q. (2020). Metodologjia né Psikologji. ArberiaDesigne Tetové.
2. Musai, M., Osmani, Q. (2014). Psikologjia sociale. Literagrupe. Tetové

Opusin e angazhimit né sferén e veprimtarisé profesionale-aplikative Ass. Prof. Dr. Qufli
Osmani e ka zgjeruar duke redaktuar libra té cilét gjejné aplikim né fushén e arsimit té lart€ né
vend, si:

1. Elizabeth J., Porath M. (2006). Educational psychology: a problem-based approach.
OO6pa3oBHa MCUXOJIOTHja: TIPUCTAI 3aCHOBaH Ha npoosieM. ArberiaDesigne 2016
2. Shotarovska, B., Gjeorgjivska, T. (2020). Arsimimi qytetar. ArberiaDesigne 2016

Ass. Prof. Dr Qufli Osmani ka dhéné kontribut t& shquar duke realizuar mé tepér ligjérata
né shumé tribuna té organizuara si né vend ashtu edhe jashté, si dhe nga ana e organizatave
jogeveritare, prej t€ cilave mund t'i vecojmeé:

1. Ligjérata me temé: " Familja né kohé pandemie- sfidat dhe perspektivat” e pérkrahur
nga Asociacioni pér afirmimin egruas. 20.11.2020

2. Trajnimi "Protokoll diplomatik" (2020) - moduli 11 me temé “FENOMENI 4P:
PERCEPTIM, PERSONALITET, PARAGJYKIM DHE PROTOKOLL; PERSIATIJE
PSIKOLOGIJIKE” Organizuar nga Fluent.



3. Macedonian-American Alumni association (MAAA), online webinar: Mental Health
Challenges during Covid-19 “Shéndeti mendor po aq i réndésishém sa edhe shéndeti
fizik!”, as a part of the project Challenges and efficient recovery from Covid-19
supported by the 2020 Alumni Rapid Response Fund of the US Embassy.

4. Trajnues ne realizim e Training: “Vlerésimi, notimi dhe krijimi i testeve té diturisé: njé
qasje praktike”: Maarif Internationale Schools 2020

5. Trajnues ne realizim e Training: “Komunikimi kreativ’’: Maarif Internationale Schools 2019

6. Trajnues né realizim e Training: ‘“Personality development”. Moduli: “Zhvillimi i
personalitetit dhe zhvillimi profesional®. Fluent: 28.01.2017

7. Trajnues né realizim e Training: Akademia politike”. Moduli: ,,Politika dhe politikanét:
Pérsiatje psikologjike. Fluent 31.05.2021

Né vitin 2020 ka gené i eméruar si anétar i Komisionit evaluator i programit arsimor
Erasmus Plus, pjes€ e Programeve dhe Rrjeteve Evropiane té zbatuara nga AGJENCIA
KOMBETARE PER PROGRAMET E ARSIMIT EVROPIAN DHE MOBILITETI

Si moderator né Gtk, Stratum research etj, ka realizuar disa dhjetéra hulumtime, si
kuantitative ashtu edhe kualitative, dhe me mbi 100 udhé&heqje t€ focus grupeve.

Po ashtu, Ass.Prof.Dr. Qufli Osmani ka marré pjes€ né€ punét e mé shumé komisioneve
dhe aktiviteteve tjera profesionale né Universitetin Shtetéror t€ Tetovés dhe institucione tjera si
né vend ashtu edhe jashté tij. Nga viti 2005 n€ ményré t€ vazhdueshme ka ushtruar njé séré
pérgjegjésish menaxhuese: Shef i Zyrés pér arsim deri né vitin 2011, Koordinator i Komisionit
universitar pér pranimin e studentéve; Koordinator i ECTS-sé deri né€ vitin 2011; Anétar i
Komisionit pér vetéevaluim i USHT-s€; Koordinator i procesit t&€ pérgatitjes s¢ Elaborateve pér
akreditimin e programeve ekzistuese dhe programeve t€ reja studimore; Kryetar i Komisionit pér
vetéevaluim 1 FSHI-s€; Kryetar i Komisionit pér pérgatitjien e Elaboratit pér akreditim té
programit Metodika e mésimdhénies s€ mésimbesimit fetar 1 akredituar me Vendim té Késhillit
pér akreditim té arsimit t€ lart€ RM-s€ nr.12-43/2 té datés 27.12.2016; Kryetar 1 Komisionit pér
pérgatitjen e Elaboratit pér akreditim t€ programit Studime Islame, i1 akredituar me Vendim té
Késhillit pér akreditim té€ arsimit t€ lart€ RM-s€ nr.12-23/3 t€ datés 01.04.2015; Kryetar 1
Komisionit pér zhvillimin e deskriptoréve pér programet studimore: Program i shkallés s¢ dyté té
magjistraturés: Metodika e mésimbesimit fetar, Program 1 shkall€s s€ paré: Studime Islame,
Program 1 shkallés s€ dyté t€ magjistraturés: Studime t€ avancuara Islame.

Nga rizgjedhja deri né pérgatitjen e referatitit Ass. Prof. Dr Qufli Osmani ka gené pjesé€ e
shumé komisioneve pér pérgatitien e elaborateve pér akreditimin e programeve studimore,
programeve pér puné té€ fakultetit, programin pér zhvillimin e fakultetit et;.

1. Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e punés dhe politikés sociale nr.
16-874/1 t&€ dates 03.11.2021.

2. Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e psikologjisé s€ pérgjithshme nr.
16-546/1 t&€ dates 05.06.2019.

3. Komisioni pér pérgatitien e Elaboratit né fushén e psikologjis€ klinike,
Psikologjis€ sé késhillimit dhe orientimit, Psikologjisé€ s€ edukimit dhe késhillimit
nr. 16-85/1 té dates 05.02.2021.

4. Komisioni pér pérgatitjen e Programit pér zhvillimin e Fakultetit Filozofik pér
periudhén 2018/21 nr. 16-1269/2 té dates 25.11.2019.

5. Komisioni pér pérgatitjen e Programit vjetor pér puné pér vitin akademik 2019/20
nr. 16-1269/1 té dates 25.11.2019.

6. Komisioni pér pérgatitjen e Programit vjetor pér puné pér vitin akademik 2020/21
nr. 16-1269/1 té dates 27.11.2020.



Si nénkryetar 1 Bordit pér akreditim té arsimit té lart€ né Republikén e Magedonisé sé
Veriut ka marr pjesé né shumé komisione si kryetar ose anétaré pér pérgatitjen e rregulloreve,
udhézuesve doracakéve, formulareve t&é ndryshme:

1.

[Mpemior — IlpaBuiaHMK 3a METONOJOTHjaTa, CTAaHAAPAWTE W TOCTAalKara 3a
aKpeauTalrja Ha BUCOKOOOPA30BHUTE YCTAaHOBU U 3a aKpeuTaldja Ha CTYIHCKHUTE
porpamH,

[IpaBuaHMK 3a BOCIOCTaByBame Ha BHaTpemeH cucreM 3a o0e30emdyBame Ha
KBaJUTET M UHTErpuTeT Ha OM00POT 32 aKpeAuTAaIlKja Ha BHCOKOTO 00pa30BaHHe
JEJIOBHUK 3A PABOTA nHa OnbopoT 3a akpeauTainuja,

[MonyromumauoTr u3Bemraj 3a pabora Ha OmOOpOT 3a akpenuTalyja Ha BHUCOKOTO
obpazoBanue 3a nmepuoaot jyau 2020 moemspu 2020 roauHa.

Etnuku xonekc 3a ojHecyBame Ha wieHoBHTe Ha On0opoT 3a akpenuTanuja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue

Oopaszen Emabopar 3a akpeauTUpame Ha CTYAKMCKA MporpaMa oj MpB BTOP U TPET
UKITYC,

Oopaser [IpoekT 3a OCHOBame Ha BUCOKOOOPa30BHA YCTAaHOBA

VYnaTcTBO 3a MonojaHyBawe Ha Enabopar Ha pB, BTOP U TPET LUKITYC HA CTYJUU

Veprimtarin e veté profesionale-aplikative Ass. Prof. Dr Qufli Osmani e ka dhéné edhe né
sferén e organizimeve té profesionale t€ Psikologéve Oda e Psikologéve e R.Maqedonis€. N& njé
mandat ka ushtruar detyrén e anétarét t€ Gjykatés sé nderit e shkallés sé dyté si, anétar i
Seksionit té€ Testeve psikologjike dhe Kryetar i Komisionit pér dhénien e licencave pér ushtrimin
e veprimtarisé€ profesionale psikologjike.

Komisioni konstatoi se Dr. Qufli Osmani né kuadér t€ veprimtarisé profesionale aplikative
dhe veprimtaria me interes mé t€ gjer€, ka realizuar gjithsej 26. piké né€ veprimtarisé profesionale
aplikative kurse né veprimtarin€ me interes mé té€ gjeré 34 piké ose gjithsej bashkérish 60 piké
me kété disa heré€ ka tejkaluar numrin minimal t€ pikéve g€ jané€ t€ domosdoshém pér zgjedhje
né thirrjen profesor ordinar sipas kétij kriteri.



Pérfundim dhe propozim

Nga ajo g€ u theksua deri tani mund té konstatohet se Ass. Prof.dr. Qufli Osmani, né
periudhén pas zgjedhjes sé€ fundit né titullin mésimor-shkencor “Profesor Inordinar”, ka té
realizuar veprimtari t€ begatshme shkencore-hulumtuese dhe profesionale-aplikative dhe té
arritura solide mésimore-arsimore né fushén e edukimit t€ kuadrove né gjuhén shqipe.

Né bazé té pasqyrés s€ prezantuar mé larté t& aktiviteteve né veprimtarin€ mésimore-
arsimore, shkencore-hulumtuese dhe profesionale — aplikative, Komisioni recensues konstatoi se
jané realizuar kérkesat e Ligjit pér arsim t& lart€ pér zgjedhje né thirrje, andaj ka nderin dhe
kénagésiné K&shillit Mé&simor Shkencor t€ Universitetit t&€ Tetovés si dhe Senatit t€ Universitetit
t€ Tetovés t’i propozojé kandidatin Doc.dr. Qufli Osmani, ta zgjedh né thirrjen profesor ordinar
né lémin shkencore (sipas Klasifikimit Ndérkombétar t€ Fraskatit): Metodologji dhe Psikometri
(51010) dhe Statistiké sociale (51305).

Tetové, 18.11.2021 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof. Dr. Myqereme Rusi — Kryetar

2. Prof Dr. Jbynmuo KeBepeckn, Anétar

3. Prof. Dr Musa Musai, Anétar

4. Prof. Dr. Arafat Shabani- Anétar

5. Prof. Dr. Abdylnaser Sinani - Anétar




SHTOJCE

Kandidati: Qufli Osmani
Institucioni:  Fakulteti Filozofik — Universiteti i Tetovés
Fusha shkencore: Psikologji (510)

Lémia shkencore: Metodologji dhe Psikometri (51010) dhe Statistiké sociale (51305)

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NE THIRRJEN MESIMORE-
SHKENCORE, SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
Cikli i paré i studimeve

1 Ligjérata- Psikologji : 4.8
Psikometri Il (2+2) (4 semestra, 2 oré né€ javé, 15 javé).

2 Ushtrime- Psikologji : 3.6
Psikometri Il (2+2) (4 semestra, 2 oré né€ javé, 15 javé).

3 Ligjérata- Psikologji : 4.8
Metodologji e psikologjisé I (2+2) (4 semestra, 2 oré né€ javé, 15 jave).

4 Ushtrime- Psikologji : 3.6
Metodologji e psikologjisé I (2+2) (4 semestra, 2 or€ né€ javé, 15 jave).

5 Ligjérata-Psikologji 1.2
Metodika e mésimdhénies s€ psikologjisé (2+2) (I semestér, 2 oré€ né javé, 15
javé).

6 Ushtrime-Psikologji 0.9
Metodika e mésimdhénies s€ psikologjisé (2+2) (I semestér, 2 oré né€ javé, 15
javé).

7 Ligjérata-Psikologji 4,8
Statistika e psikologjisé I (2+2) (4 semestér, 2 oré né javé, 15 javé).

8 Ushtrime-Psikologji 3,6
Statistika e psikologjisé I (2+2) (4 semestér, 2 oré né€ javé, 15 javé).

9 Ligjérata- Psikologji: 4.8
Statistika e psikologjisé Il (2+2) (4 semestér, 2 oré né€ javé, 15 javeé)

10 | Ushtrime- Psikologji : 3.6
Statistika e psikologjisé Il (2+2) (4 semestér, 2 oré né€ javé, 15 javeé)

11 | Ligjérata- Psikologji: 3.6
Historia e psikologjisé (2+1) (3 semestra, 2 oré né javé, 15 jave)

12 | Ligjérata- Edukimi special dhe rehabilitim: 4.8
Statistika (2+2) (4 semestra, 2 oré né javé, 15 javé)

13 | Ligjérata- Arti Dramatik: 1,2
Psikologji e personalitetit (2+0) (I semestér, 2 oré€ né javé, 15 javé)

14 | Ligjérata - Histori: 1,2
Psikologji (2+1) (1 semestér, 2 oré né javé, 15 jave)

15 | Ligjérata- Psikologji: 1,2

Psikologjia shéndetésore (2+1) (I semestér, 2 oré né€ javé, 15 javé)
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16 | Ushtrime- Psikologji: 0,45
Psikologjia shéndetésore (2+1) (I semestér, 1 oré n€ javé, 15 javé)

17 | Ligjérata- Psikologji: 2,4
Psikometri - matje né psikologji (2+1) (2 semestra, 2 oré né€ javé, 15 javé).

18 | Ushtrime - Psikologji: 0.9
Psikometri - matje né psikologji (2+1) (2 semestra, 1 oré né€ javé, 15 javé).

19 | Ligjérata- Psikologji: 2,4
Metodat e hulumtimit (2+1) (2 semestér, 2 oré né javé, 15 javé).

20 | Ushtrime- Psikologji: 0,9
Metodat e hulumtimit (2+1).(2 semestér, 1 oré né javé, 15 javé).

21 Ligjérata- Studime islame: 1,2
Psikologji (2+1) (1 semestér, 2 oré né javé, 15 javé).

Cikli i dyté i studimeve

| Ligjérata- Psikologji Shkollat dhe drejtimet psikologjike (2) 3
(3 semestér, 4 oré né jave, 5 jave).

2 Ligjérata- Vlerésimi psikologjik i fémijéve:(2): 3
(3 semestér, 4 oré né javé, 5 jave).

3 Ligjérata- Psikologji:Statistika né master (2+1). 3
(3 semestra, 4 oré né javé, 5 javeé).

4 Ushtrime - Psikologji: Statistika n€ master (2+1). 0,75
(3 semestra, 1 oré né javé, 5 javé).

5 Ligjérata- Psikologji:Metodat e avancuara hulumtuese (2+1). 3
(3 semestra, 4 oré né javé, 5 javeé).

6 Ushtrime - Psikologji: Metodat e avancuara hulumtuese (2+1). 0,75
(3 semestra, 1 oré né javé, 5 javé).

7 Ligjérata- Psikologji: Dizajni hulumtues (2+1). 3
(3 semestra, 4 oré né javé, 5 javé).

8 Ushtrime - Psikologji: Dizajni hulumtues (2+1). 0,75
(3 semestra, 1 oré né javé, 5 javé).

Cikli i treté i studimeve

1. Ligjérata- Psikologji: Psikologji zhvillimore abnormale (2+1). 0.3
(I semestér, 5 oré né javé, 1 javé).

2. Ligjérata- Psikologji: Psikometr (2+1). (1 semestér, 5 oré né javé, 1 javé). 0.3

Aktivitete tjera

1 Anétar 1 komisionit pér mbrojtje t€ magjistraturés (11 x 0.3). 33

2 Anétar€ 1 komisionit pér mbrojtje t€ temés sé€ doktoraturés (1 x 2) 2

3 Mentor i punimeve te diplomave (16 x0.2). 3.2

4 Anétar 1 komisionit pér mbrojtje t€ temés sé diplomés (6 x0.2). 1.2

5 Konsultime me studentét, Psikologji: 5 semestra, 320 studenté (5 x 320 x 0.002). | 3.2

6 Konsultime me studentét, ESR, Histori, Arti dramatik: 1 semestér, 215 studenté | 1.72
(4 x215x0.002).

7 Konsultime me studentét, Bazat e statistikés, Metodat e hulumtimit, Matjet né 1.20
psikologji, 6 semestra, 100 studenté (6 x 100 x 0.002).

8 Konsultime me studentét, magjistraturé: Shkollat dhe drejtimet psikologjike dhe | 0.30
vlerésimi psikologjik i fémijéve, 4 semestér, 37 studenté (4 x 37 x 0.002).

9 Konsultime me studentét, master: Statistika né master, Metodat hulumtuese né 1.07
psikologji, Dizajni Hulumtues, 3 semestér, 178 studenté (3 x 178 x 0.002).
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10 Trajnues né realizim e Training: “Diplomatik protokol”: Moayn ,, Fenomeni 4P: | 1,5
Perceptimi, Personalitet, Paragjykim dhe protokol; Pérsiatje Psikologjike “ Fluent
janar 2017

11 Trajnues ne realizim e Training: “Vlerésimi, notimi dhe krijimi i testeve t€ diturisé: 1,5
njé gasje praktike”: Maarif Internationale Schools 2020

12 | Trajnues ne realizim e Training: “Komunikimi kreativ’: Maarif Internationale Schools | 1,5
2019

13 Trajnues né realizim e Training: “Personality development”. Moduli: “Zhvillimi i 1,5
personalitetit dhe zhvillimi profesional“. Fluent: 28.01.2017

14 | Trajnues né realizim e Training: Akademia politike” 1,5
Moduli: ,,Politika dhe politikanét: Pérsiatje psikologjike. Fluent 31.05.2021

15 | Macedonian-American Alumni association (MAAA), online webinar: Mental | 1,5
Health Challenges during Covid-19 “Shéndeti mendor po aq i1 rénd€sishém sa
edhe shéndeti fizik!”, as a part of the project Challenges and efficient recovery
from Covid-19 supported by the 2020 Alumni Rapid Response Fund of the US
Embassy

16 | Libér nga sfera profesionale: Osmani, Q.(2020). 10
Metodologjia hulumtuese e psikologjisé . Tetové: Arberia Designe

17 Libér nga sfera profesionale: Musai, M., Osmani, Q.(2020). 8
Metodologjia hulumtuese e psikologjisé . Tetové: LiteraGrupe

18 | Skripté interne pér ligjerata né 1€ndén e Psikometrisé 4

19 | Redaktor profesional (OocHOBEH CpeTHOIIKOICKH YICOHUK: 10
Shotarovska, B., Gjeorgjivska, T. (2020). Arsimimi qytetar. ArberiaDesigne 2016.

Gjithsej 109.39

VEPRIMTARI SHKENCORE HULUMTUESE

Nr. Emri i aktivitetit: Piké

1 Mentor 1 punimit t€ magjistraturés (16x3) 48

2 Osmani, Q., Musai, M. (2021). Teaching and Learning oriented and in service of students’ | 6
learning  styles. Phylosophica. Vol 8. 15/16. pp. 87-96. Retrived from:
https://eprints.unite.edu.mk/784/1/Journal%202021%2C%20PHILOSOPHICA%20%281%29-
87-96.pdf

3 Osmani, Q. (2020). Dynamic profile of demographic and career characteristics in function of | 6
job satisfatction of employees in banks. Economic. Vision Vol 13/14. pp. 181-191. Retrieved
from: https://eprints.unite.edu.mk/673/.

4 Osmani, Q., Musai, M. (2019). Teaching and learning oriented and in function of students’ | 6
learning  styles.  Phylosophica. Vol  6-11/12.  pp. 29-38. Retrieved from:
https://www.ceeol.com/search/article-detail 71d=954827.

5 Osmani, Q., Musai, M., Gashi, K, Jonuzi, M. (2019). Dynamic profile of subcomponents of | 6
Job satisfaction in functions of the Job opportunities to the employees in the bank. Economic.
Vision Vol 6-11/12. pp. 160-166. Retrieved from: https://www.ceeol.com/search/article-
detail?1d=939630.

6 Musai, M., Osmani, Q. (2019). Relation between job involvement, attitude towards 6
contemporary management and leadership styles in manufacturing and service companies’
managers. Economic Vision. Vol 6-11/12. pp. 127-137. Retrieved from:
https://www.ceeol.com/search/article-detail 21d=955117
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Osmani, Q., Mehmedi, F. (2017). “The secondary/higher education environment and the
academic experience as an articulation of dominant learning styles of students”. Mesleki
Bilimler Dergisi (MBD). Vol 6 (2), pp.155-161. Retrieved from
https://dergipark.org.tr/en/pub/mbd/issue/40631/488621

Osmani, Q., Spahiu, B. (2017). “Njé€ vlerésim krahasues pér ményrat e organizimit t&
punés dhe karakteristikat primare dhe sekondare zhvillimore si pércaktues I stileve té
té mésuarit t€ adoleshencés tek adoleshenca e mesme dhe e vonshme”. Naucni Bilten.
International Scientific Journals. ISSN1800-9794. Vol 9-2. pp.128-135 Retrived
form: https://docplayer.net/81336413-Institute-for-scientivic-research-and-
development.html

Abstrakt 1 publikuar: Osmani, Q., (2021). Predictive value of personal and social
concerns over pandemic-related stress”. 10 TH UBT ANNUAL INTERNATIONAL
CONFERENCE ON PSYCHOLOGY.UBT Pristine.

10

Abstrakt 1 publikuar: Musai, M., Osmani, Q., (2019). “Raporti mes vetrespektit,
vetérregullimit akademik dhe suksesit né€ shkoll¢ tek adoleshentét”. 9th International
Conference Of Business Faculty, 7- March 2019 “Arti dhe shkenca e mésimdhénies:
Njé konferencé mbi pedagogjin€ dhe hulumtimin né arsim". Fakulteti i edukimit
Universiteti i Prishtinés&Universiteti 1 Indianés.

11

[InenapHo npenaBame HA HAYUYEH/CTPYUEH COOUP CO METYHAPOIHO yYECTBO

Universite o6gretmenlerinin  akademik aragtirma ve yenilik¢i uygulamali arastirmalart
arasindaki tamamlayict model — International sociale science congress Gumushane Turkey -
2019

12

[InenapHO npenaBame HAa HAYYEH/CTPYUEH COOUp CO MEI'yHapOJHO YUECTBO

Universite &gretmenlerinin akademik arastirma ve yenilik¢i uygulamali arastirmalari
arasindaki tamamlayict model — International Necatibey Educational and sociale science
research Congress” - Balikesir, Turkey 2018

13

Koordinator i proektit nacional Standardizimi i Testit té personalitetit HEKSAKO pér nevojat
e testimit psikologjik "Ilcmxonomko TecThpame Ha HACTaBHHWIM 3a MOMOOHOCT Ha
HACTaBHUIINTE W CTPYYHH JIMIIA BO paboTa co Miaau u agoiectenTn” Ministria e Arsimit dhe
SHkencés (MASH i RM-sé€ -Fluent né kuadér t€ 3 sesioneve (njé né vitin 2017).

14

Koordinator i proektit nacional Standardizimi i “Shkallés s€ dhunés né Shkollé” “Testi pér
orientim profesional dhe karieré” pér popullatén magedone dhe pér popullatén shqiptare
“TecT 3a mpolleHKA Ha MOATOTBEHOCT 3a noarame Ha yumiumte TPOSH-M” pér popullatén
magedone dhe pér popullatén shqiptare “Test pér vlerésimin e gatishmérisé pér nisje né
shkollé TPOSH-A” dhe “Tecr 3a mpoiieHka Ha MOATOTBEHOCT 3a TMoarame Ha YUHIIUIITE
TSHN-M” pér popullatén maqedone dhe pér popullatén shqiptare “Test pér vlerésimin e
gatishmérisé pér nisje né shkollé TSHN-A” né kuadér té€ projektit Projektit nr.10-567/8 1
datés 02.03.2020 Ministra e Arsimit dhe Shkencés “HabaBka Ha cranmapau3upanu u
aJanTUPAHU TICUXOJIOIIKM TECTOBU KAaKO WHCTPYMEHTH 3a paboTa Ha CTPYYHUTE
CIy’kOM BO OCHOBHUTE U CpPEIHHUTE YUYWIHINTA CO Ie] pellaBalkbe Ha aKTyeIlH!
npoGiieMu BO BOCIHUTHO-O0Opa30BHUTE yCcTaHOBW " Ministria e Arsimit dhe SHkencés
(MASH i RM-sé€ -Fluent n€ kuadér t€ 3 sesioneve (nj€ né vitin 2017).

Gjithsej

108
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE

Emri i aktivitetit Pikét

1 Psikometricient né saje té testimit psikologjik "Ilcuxomnomko TecTHpame Ha 3
HaCTaBHHUIIU 3a HOHO6HOCT Ha HACTaBHULUTC U CTPYYHHU JiMlla BO pa60Ta CO MJjIaJu U
agonecueHTH" MASH-Fluent n€ kuadér t€ 3 sesioneve (nj€ né€ vitin 2017 x 2).

2 Koordinator i Komisionit pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e punés dhe 2
politikés sociale nr. 16-874/1 t& dates 03.11.2021

3 Koordinator 1 Komisionit pér pérgatitjen e Elaboratit n€ fushén e psikologjisé 2
s€ pérgjithshme nr. 16-546/1 t& dates 05.06.2019

4 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit n€ fushén e psikologjis€ klinike 60 2
EKTS nr. 16-85/1 t€ dates 05.02.2021

5 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e Psikologjis€ s€ késhillimit 2
dhe orientimit 60 EKTS nr. 16-85/1 t€ dates 05.02.2021

6 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e Psikologjisé€ sé edukimit dhe 2
késhillimit 60 EKTS nr. 16-85/1 té dates 05.02.2021

7 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e psikologjis€ klinike 120 2
EKTS nr. 16-85/1 t€ dates 05.02.2021

8 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e Psikologjis€ s¢€ késhillimit 2
dhe orientimit 120 EKTS nr. 16-85/1 té dates 05.02.2021

9 Komisioni pér pérgatitjen e Elaboratit né fushén e Psikologjisé sé edukimit dhe 2
késhillimit 120 EKTS nr. 16-85/1 té dates 05.02.2021

10 Komisioni pér pérgatitjen e Programit pér zhvillimin e Fakultetit Filozofik pér 2
periudhén 2018/21 nr. 16-1269/2 t& dates 25.11.2019

11 Komisioni pér pérgatitjen e Programit vjetor pér puné pér vitin akademik 2
2019/20 nr. 16-1269/1 t€ dates 25.11.2019

12 Komisioni pér pérgatitjen e Programit vjetor pér puné pér vitin akademik 2
2020/21 nr. 16-1269/1 t€ dates 27.11.2020

13 Pjesémarrje né aktivitete promovuese t€ Universitetit Shtetéror t€ Tetovés dhe 1
té njésive organizative té tij (2 x 0,5)

Gjithse;j 26

VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE

1 Nénkryetar 1 Bordit pér akreditim 1 arsimit t€ larté i Republikés s€ Magedonisé | 6
s€ veriut

2 Kryetar i Komisionit pér dhénien e provimit pér Licencé t€ Psikologut - Oda e | 2
Psikologéve e RM-sé

3 Anétar i1 Seksionit pér teste Psikologjike - Oda e Psikologéve e RM-sé€ (njé 0.5
mandat)

4 Anétar 1 Odés sé Psikologéve t€ RM-sé 1

5 Dekan i Departamentit t& Psikologjis€¢ (Kolge Fama) 6
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6 Anétar 1 "Komisionit evaluator " 1 programit arsimor Erasmus Plus, pjesé€ e | 2
Programeve dhe Rrjeteve Evropiane t€ zbatuara nga AGJENCIA
KOMBETARE PER PROGRAMET E ARSIMIT EVROPIAN DHE
MOBILITETI

7 Kryetari 1 Komisionit pér pérgatitien e “IIpemmor — IlpaBwiHukK 3a | 2
METOMOJIOTHjaTa, CTaHAapAUWTe M  TOCTamKara 3a akKpeAWTaluja Ha
BHUCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBH M 3a aKpeIUTalldja Ha CTYyAUCKUTE MpOrpaMu’”
Bordit pér akreditim i arsimit té lart€ i Republikés s¢ Magedonisé¢ s¢ Veriut

8 Kryetari 1 Komisionit pér pérgatitjien e “IlpaBuiaHMK 3a BOCHOCTaBYBame Ha | 2
Buarpemien cucrem 3a 06e30e1yBame Ha KBUIUTET U nHTerputeT Ha Oxgbopot
3a aKpenuTalrja Ha BACOKOTO oOpa3oBanue” 1 eméruar nga Bordi pér akreditim
i arsimit t€ lart€ i Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

9 Kryetari i Komisionit pér pérgatitien ¢ “/[EJIOBHUK 3A PABOTA Ha |2
Onboport 3a akpenutanuja’ i eméruar nga Bordi pér akreditim i arsimit t& larté
1 Republikés s&€ Magedonisé s€ Veriut.

10 Kryetari i Komisionit pér pérgatitjen e “Ilomyromumanor u3Bemraj 3a padora | 2
Ha OnOopoT 3a aKpeaWTanyja Ha BUCOKOTO OOpa3oBaHME 3a NEPUOJOT jyHU
2020 moemBpu 2020 rogmra” 1 eméruar nga Bordi pér akreditim i arsimit té
lart€ 1 Republikés s€ Magedonisé€ sé Veriut.

11 Kryetari i Komisionit pér pérgatitjen e “ETndxu Komekc 3a onHecyBame Ha | 2
yieHoBUTEe Ha O00pOT 32 aKpeuTalrja Ha BUCOKOTO oOpa3oBanue” i eméruar
nga Bordi pér akreditim i arsimit t& larté i Republikés s¢ Maqgedonisé€ s¢ Veriut.

12 Kryetari 1 Komisionit pér pérgatitjen e “O6pazen EnaGopar 3a akpenutupame | 2
Ha CTyJHUCKa Iporpama oj IMpB BTOp M TpeT mukiyc” i eméruar nga Bordi pér
akreditim 1 arsimit t€ lart€ i Republikés s¢ Magedonisé€ s€ Veriut.

13 Kryetari 1 Komisionit pér pérgatitjen e “O6pazen; [Ipoekt 3a ocHOBame Ha | 2
BHCOKOOOpa30BHa ycTaHoBa” 1 eméruar nga Bordi pér akreditim 1 arsimit té
larté 1 Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut.

14 Kryetari 1 Komisionit pér pérgatitien e “YmarcTBo 3a momnojHyBame Ha | 2
Enabopar Ha mpB, BTOp M TpeT LMKIyC Ha cTyauu’” 1 eméruar nga Bordi pér
akreditim 1 arsimit t€ lart€ 1 Republikés s€¢ Magedonis€ s€ Veriut.

15 Anétar 1 Komisionit re¢enzues pér zgjedhje né tituj mésimor shkencor 1,5
(Departamenti 1 Psikologjis€ American Kolexh, Universiteti Vision Gostivar,
Universiteti Néna Terez€ Shkup) (3 kandidat x 0.5)

Gjithsej 34,00

REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE | Pikét

THIRRJE PROFESOR INORDINAR

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 109.39

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 108.00

VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE 26.00

VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 34,00

Gjithsej 243.39
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Tetové, 18.11.2021 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof. Dr. Myqereme Rusi — Kryetar

2. Prof Dr. Jbynuo KeBepecku, Anétar

3. Prof. Dr Musa Musai, Anétar

4. Prof. Dr. Arafat Shabani- Anétar

5. Prof. Dr. Abdylnaser Sinani - Anétar
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